
 

 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje psychologickým aspektům reakce rodičů na narození 

dítěte s postnatálně diagnostikovaným Downovým syndromem. Cílem práce je přispět ke 

kvalitnější interakci mezi těmito rodiči a zdravotníky českého perinatálního prostředí. 

V důsledku toho může být rodičům dětí s Downovým syndromem usnadněn nečekaný vstup 

do nových životních rolí. 

Literárně přehledová část se věnuje zejména prožívání rodičů během prvních 

okamžiků a dní života potomka. Klade si za cíl popsat proměnné, které mohou ovlivnit 

intenzitu emoční reakce na nečekaný handicap novorozence. Práce se zaměřuje také na 

potřeby rodičů, které z nastalé situace mohou plynout a jejichž naplnění může významně 

ovlivnit další průběh reakce. Část textu se zaměřuje na nástroje komunikace s rodiči takto 

handicapovaných dětí.  

 V další části práce je popsán návrh výzkumného projektu, jehož kvalitativní 

metodologie vytváří cestu k zachycení následujících oblastí: prožívání a potřeby rodičů dětí 

postnatálně diagnostikovaných pro Downův syndrom, vztahování se k lékařskému týmu, 

způsob vytváření představ o budoucnosti a vztahování se k ranému kontaktu 

s novorozencem. Navrženo je polostrukturované interview, v rámci kterého budou osloveny 

matky i otcové dětí. Data budou zpracována dle principů Interpretativní fenomenologické 

analýzy. 

 

 

Klíčová slova 

Downův syndrom, ztráta, krize, pociťování viny, přičítání viny  


